סמכותה של המדינה להפקיע קרקעות מעוגנת בישראל במספר חוקים. שני ההסדרים החוקיים העיקריים, המשרתים את התכ"נון העירוני בנושא הפקעות קרקע הם: פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, שבעיקרה מופעלת לצורך של הפקעה בתמורה, אך כוללת גם הסדר להפקעה שלא, בתמורה, וההסדר של חוק התכנון והבניה תשכ"ה: 1965 המשמש בדרך-כלל להפקעה שלא בתמורה, אך כולל גם הסדר להפקעה בתמורה. יחסי הגומלין המשפטיים והתיכ"נולא בתמורה, בשני הסדרים חוקיים אלה יוצגו להלן.

הסמכות להפקיע קרקע – הסמכות להפקיע קרקע שונה בין פקודת הקרקעות לבין חוק התכנון והבניה. פקודת הקרקעות מעניקה בידי שר האוצר סמכויות נרחבות ושיקול דעת כמעט בלתי מוגבל המאפשרים לו להפקיע קרקעות בתמורה.

שה לצרכי ציבור) 1443, העניקה כאמור את הסמכות להפקיע בידי שר האוצר (סעיף 5 לפקודה). הפקודה מגדירה שתי דרכים להפקעת קרקע: האחת על-ידי שר האוצר והשנייה על-ידי שר האוצר או בעבור גורם אחר ולפי בקשתו של גורם זה סעיף 22 (1). הדרך השנייה — האצלת סמכויות לגורם אחר — סעיף 22 (2) לפקודה.

חוק התכנון והבניה תשכ"ה—1965, סעיף 190 (א) לחוק, הסמיק את הועדות המקומיות לתכנון ולבניה להפקיע קרקעות. אקט ההפקעה ייעשה לפי ההוראות שבפקודת הקרקעות.

זכויות הבעלים — קיימים הבדלים ניכרים בין זכויות הבעלים להתגונן נגד ההפקעה בחוק התכנון והבניה לעומת פקודת הקרקעות. בפקודה סמכות שר האוצר להפקיע (בתמורה) היא כמעט ללא הגבלה, וקשה מאד על הבעלים להתגונן כנגד ההפקעה.

לעומת זאת, שני ההליכים שבחוק התכנון, הפקעה בתמורה, שניהם כרוכים בהליכי התכנון. סעיף 189 לחוק התכנון והבניה קושר את פעולת ההפקעה לעצם הליך תכנוני — קיומה של תכנית סטטוטורית המיועדת קרקע לצרכי ציבור לאחת מן המטרות המותרות להפקעה, כמפורט בסעיפים 188-190 לחוק.

המטרה הציבורית (צרכי ציבור המותרים להפקעה) — בעוד אשר בחוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965 קיימת הגדרה מפורשת של צרכי הציבור המותרים להפקעה הן בתמורה והן שלא בתמורה (סעיפים 1188 ו-190 לחוק), הרי שבהעדר הגדרה בפקודת הקרקעות מ-1943, מהי מטרה ציבורית במקרה של הפקעה בתמורה, נשאר ענין המטרה הציבורית בה, בתחום שיקול דעתו של שר האוצר.

העמדה המובעת בפסיקה, בעיקרה קובעת כי הפקודה מעניקה לשר האוצר שיקול דעת מוחלט.

דרכי ההפקעה — פקודת הקרקעות (רכי-

תמורה, מעדיפות הרשויות להיזדקק להוראות חוק התכנון והבנייה ולא להוראות הפקודה. שיעור ההפקעה המתאפשר הגבוה יותר, הוא, כמובן, הסיבה העיקרית לכך.

הפקעה ללא תמורה בפקודה ובחוק התכנון — האפשרות להפקיע קרקע ללא תמורה מוענקת לוועדה המקומית לתכנון ולבניה ב"חוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965, בהתאם לסעיף 190 (א)(1). סעיף זה מסתמך על פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943, סעיף 20(2), הקובע כי לא ישתלמו פיצויים אלא אם כן יעלה השטח המופקע על רבע משטחה של החלקה כולה והקרקע ה"מופקעת מיועדת לשתי מטרות בלבד: סלי-לת דרך חדשה או הרחבת דרך קיימת, התקנת מגרש משחקים או מגרש גופש.

מבין חמשת החיקוקים המאפשרים הפקעת קרקע ללא תמורה, בכולם — למעט חוק התכנון והבנייה — קיימות הוראות לפיהן מותר להפקיע קרקע ללא תמורה עד רבע משטח החלקה כ"ל. חוק התכנון והבנייה הינו היחיד המאפשר הרחבתה של ההפקעה ללא תמורה ל-40%.

החוק לתיקון דיני רכישה תשכ"ד-1964 בא על-מנת לתקן עיוותים שהיו קיימים קודם לכן, ואשר איפשרו למעשה לערוך הפקעות חוזרות ונישנות מאותה חלקה. התיקון לחוק קבע כי לצורך חישוב האחוז המכסימאלי להפקעה ללא תמורה, יש לחבר את כל השטחים שהופקעו במועדים שונים ועל פי

הוראות חוקי ההפקעה השונים.

כהונתי כמנהל המינהל, שהחלה ב-1 למאי 1977, נפסקה כתוצאה מהמהפך הפוליטי. הנני שמח להודמנות שניתנה לי, לגבש את הרעיונות לתכנית מסגרת ולהגישה לוועדה שנתמנתה ע"י שר החקלאות.

דומני, שתכנית מסגרת זו חורגת מגיוון פוליטי זה או אחר ונוגעת לאשיות האומה — הקרקע.

\*

## לזכרו של אהרן דנין ז"ל

ביום ו' באלול תשמ"ב, 25 באוגוסט 1982, הלך מאתנו אהרון דנין, תלמידו של יהושע חנקין, איש הקרן הקיימת לישראל וממקימי מינהל מקרקעי ישראל במחוז חיפה והצפון.

גאולת הקרקע והסדר הקרקעות היו התחומים שלהם הקדיש אהרון את מיטב חייו.

הוא ראה בעבודתו בגאולת הקרקע, ליישוב העם על אדמתו, שליחות לאומית, והתמסר לה בכל מרצו המופלא וביושרו במגעיו עם הזולת.

מפני שמיד יתברר שהתובעים יוסיפו נתון עובדתי כאשר גם הוא לא יהיה שנוי במחלוקת.

4) כאשר התובעים נשאלים מה האסמכתה לטענתם שאת ערך הרכישה צריך היה לשערך? הרי עונים כך. חישוב הנתבעת מוכיח, שהיא התיימרה לערוך אותו לפי מסמך שבו מצעת מקרקעי ישראל קבעה את דרך החישוב. באופן כללי (מכוח סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל תש"ך—1960); ומה שכתוב במסמך על פי פרשנותו הנכונה, הוא האסמכתא שלנו. הנתבעת אינה מתכחשת לכך שהמסמך הוא אשר היה האורים והתומים שלה, באופן שהוויכוח לובש אופי פרשני. מהו המסמך כי נדע? ובכן רצונך הוא זה שפורסם בילקוט הפירסומים מיום 30.9.77; רצונך הוא זה שבא תחתיו ביום 12.5.80 ופורסם בילקוט הפירסומים מיום 20.6.80 (שניהם מצגים בתיק באדיבות עורכי-הדין): לא חשוב איזה משניהם, כי לעניננו קביעותיהם זהות.